Apuleianum pertinens. Quadrat autem, siue inguinibus, quod placeat, legas, siue vredinibus: ut statim subiungit. dicuntur autem vredines, ardores, pruritus, incentiuā libidinum: ab vrendo deductum nomen. Lucianus, ἡ πρῶτον ἐν τῷ κομίτου ὅσα σωματῶν ἔχεται τοιοῦτοι ἀπόστρος κινῆσθαι βῶ. id est, passi sunt muliebria, quæ talibus impuris cynædis iucunda sunt.

Nec diu tale facinus meis oculis tolerantibus, porro Quirites perclamare gesti: sed viduatum ceteris syllabis ac literis præcessit o tantum, sanè clarum ac validum, & asino proprium, sed importuno planè tempore. Namque de pago proximo complures iuvenes abactum sibi noctu perquirentes assellum, nimioque studio cuncta diuersoria scrutantes, intus adiuu auditu ruditu meo, præadam absconditam latibulis adiuu rati, coram rem inuasuri suã, improuisi conferto gradu se penetrant: palamque illos, execrandas foeditates obeuntes deprehendunt. Iam iamque vicinos undique partientes, turpissimam scenam patefaciunt, insuper ridiculè sacerdotum purissimam laudantes castimoniam. Hac infamia consternati, quæ per ora populi facile dilapsa, merito inuisos ac detestabiles eos cunctis effecerat, noctem fermè circa mediã, collectis omnibus, furtim castello facefcunt: bonãque itineris parte ante inbaris* exortum transacta, iam die claro solitudines auias nacti, multa* prius secũ collocuti accingunt se meo funeri: Deãque, vehiculo meo sublata, & humi reposita, cunctis* stramentis me renudatum, ac de quadam quercu destinatum, flagro illo*

Porro *quirites.*] Lego proh quiritēs, ut sit vox exclamantis Quiritēs: sicut dicitur Proh Iupiter. vel potius emenda, ὦ Quiritēs: subsequitur enim auditum esse O tantum. Lucianus inquit, ἀναβοῶσα ὦ ξεῖσχε ταιε ἠδέλησα. id est, Exclamare volui, ὦ Iupiter infeste. Præcessit o tantum.] Ioculariter hoc totũ, cum asinus ruditum faciens, o personare videatur. In Scythia nõ sunt asini. ideõque olim Dario asini ducti in Scythicam expeditionẽ, rudentes perturbarunt equos Scytharum: & cum Scythæ sæpenumero Persas adorirentur, eorum equi ex asinorum audita voce consternati auertebantur, arrectis
A A a ij

auribus stupefacti intolentia vocis afinarum, & formæ pecuinis osibus catenato verberantes, penè ad* extremas confecerant mortes, quam nunquam audissent, vidissentque. Septem abhinc annos equus gradarius mihi dono datur à scholastico Boemo, quoties alinos videbat audiebátque rudentes, hinniebat, resliebat, perturbabatur in tantum, vt penè excuteret sessorem. Sed cum agminatim asinorum greges quotidie illi occurrerent (sunt enim apud nos frequentissimi) tandem assuevit mihi ac minus in dies perturbari. nam (vt inquit ille) nihil assuetudine maius. Ego qui apud Arist. Plinium, Herodotum & cæteros lecitaueram, in Scythia & regionibus frigidis non gigni asinos, nihil demirabar illa equi agitatione, qui insolens asinorum, noua bestia & forma & voce ab initio consternebatur: mox exuta omni per consuetudinem formidine simul mansitabat, simul interdum pabulabatur. Adèd multa, quæ prima inspectione videbantur formidolosa, paulatim mox cognita contemnimus. *Abactum.*] abductum, subreptum, quasi ab abactoribus. *Intus ædium.*] intra ædes, intra domum. *Archaismos* figura est. *Ruditum.*] Vt hinnitus equorum, balatus ouium, barritus elephantorum, ita ruditus vox est asinorum. Lucianus, ἀκούσαντες μου μέγα βοήσαντος. id est, audientes me voce magna clamantem introgrediuntur. *Latibulis ædium.*] Secretaria dicit, & loca in domo latebrosa atque arcana. sic & latibula ferarum dicuntur in syluis atque spelæis. *Coram rem inuasuri.*] Leges & iura permittunt, vt homo rem suam coram occupet, vbicumque eam inuenerit. *Obeuntes.*] peragentes venerem obscenam, & infandam, operantes illicitæ libidini. Lucianus, καταλαμβάνουσι τοὺς κινῆσθαι ἀρρήτα ἐν δόξῃ ἐργαζομένους. id est, deprehendunt cynædos infanda intus operantes. *Vicinos partientes.*] id est, cum vicinis communicantes, impartientésque. Lucian. ἐν δρᾶμιν τις ὄλη τῆ κάρην τῶ λόγῳ διδάσκων τῶ ἱερῶν τῶ ἀσέλγειαι. hoc est, excurrentes per totum castellum, sermone divulgauerunt sacerdotum impudicitiam. *Scenam patefaciunt.*] illustant, detegunt, reuelant occulta, & quasi inumbrata flagitia. Translatio à scena histrionica, quæ in agenda fabula & in egressu histrionum conuelata, deinde patefcit. *Purissimam castimoniam.*] Ironicôs pronuntios dicimus castitatem. Scribit Plin. in 31. garum, quod liquamini genus est, ad castimoniarum superstitionem, etiam sacris ludæis dicatum esse. *Consternati.*] perturbati, concussi, patefacti: est enim consternatio quædam subita concitatio ex aliquo metu, à sternutamento deducta, eo quòd toto corpore concu-

mur. *Facile dilapsa.*] Nihil fama infamâque velocius, nihil volaticum magis: cur (inquit Tertullianus) malum est fama? Quia velox, an quia plurimum mendax, quæ ab vno exorta diffunditur in populos, & per aures serpit ac linguas. Corrigitur illud ex apologetico Tertulliani: Necessè est exinde intraduces linguarum & aurium serpat. ex inscita distinctione factus est inscitissimus sensus, & confusaneus. Tu leges in traductis linguarum. nam traduces dicunt in vitibus, quasi traductio-nes productionesque ab arbore ad arborem connexim traductas. Plin. Columella, & ceteri de traduce genituræ ex corpore in corpus meminerunt, item Rufinus & Hieronymus: Sic facta eleganter dicta à Tertulliano est serpere in linguarum traduces, & aurium, propterea quòd fama in his qui loquuntur, & his qui audiunt, traducitur, & quasi serpendo per linguas ruminigerulorum, & aures curiosorum capit incrementum. *Faceffione.*] discedunt, abeunt. Pacuvius: Faceffite omnes hinc, id est, abite. interdum faceffere significat facere, & ut iussa faceffunt. *Ante iubaris.*] ante solis ortum. iubar dicitur stella lucifer, à splendore diffuso in modum iubæ leonis. auctores Varro, Festus, & grammatici omnes. Pacuvius: Exorto iubare noctis, decurso itinere. *Solitudines auias.*] inaccessas, infrequentes, auis homo, qui longè a via est. Lucianus, *ἐπιπέδι ἐρημίας* id est, postquam fuerunt in via solitudine. *ἡρμῶς* Græcè dicitur solitudo, media producta, vnde heremitas dicunt solitarios, in solitudine viuentes: hinc heremodicium apud Iuriconsultos, tit. de minoribus, dictum quasi desolatum ac desertum, dicitur autem heremodicium, iudicium in quo reus absuit, quasi solitarium desertumque: vnde fit, vt præsidio legis restauratio heremodicii præstanda sit omnibus, modò doceant se ex iusta causa absuisse. In libris Iuriconsultorum mendose legitur heremodicium, cum legi debeat heremodicium, vocabulo inclinato *ἡρμῶς ἐρημίας*, ab heremo, id est solitudine, & deserto. *Vehiculo meo.*] Hic vehiculi nomine non plaustrum significatur, sed festiuiter ipsam iumentum, cuius dorsum vehiculi vicem præstabat deæ. *Destinatum.*] deligatum: locutio Apuleio familiaris. Lucianus: *ἡμῶν ἡδὲ ἀποσθέντι με ἐν δένδρῳ μεγάλῳ.* id est, me denu- datum alligant arbori magnæ. *Pecuinis obitus.*] Paulo antè dixit, flagrum talis quicum fuisse tessellatum. à pecore pecuinus. vt à belua beluinus inclinatur. A. Gellius, beluinas voluptates appellat gustus & tactus, quibus maxime beluæ delectantur. In Apologia inquit, Venerem non modò humanis animis, verùm

etiam pecuinis & ferinis ad libidinem imperitare.

Eneruare.] succis nervis debilitare. Pudore candido. } Ironice pronuntiandum. Attende pudorem candidum nominatum, cum pudoris color sit rubicundus. Sed candidus pudor à candore & simplicitate ingenuitatis scitè dictus est, qualis decet adolescentem. est enim pudor virtutis color, & optimum in adolescente signum: ut dicebat Diogenes Cynicus, & memorat Seneca. Verùm hic pudor candidus per contrarium accipitur pro dehonestamèto & probro sordidissimo. *Simulachri tacētis.*] mutæ statuæ. sic Horatius infantes statuas eleganter dixit, pro tacentes & mutas. Potes & legere iacentis. namque humi iacebat reposita dea Syria: ut dudum dixit. & Lucian. inquit χαμῶν καὶ

Fuit unus, qui poplites meos eneruare securi sua comminaretur, quòd de pudore candido scilicet suo tam deformiter triumphassem. Sed * ceteri non me e salutis, sed simulachri * tacentis contemplatione, in vita me retinendum censuere. Rursum itaque me refertum sarcinis * planis gladijs minantes, perueniunt ad quandam nobilem ciuitatem: * ubi vir principalis, & aliàs religiosus, * & eximia domine reuerens, tinnitu cymbalorum & sonitu tympanorum, cantusque Phrygiæ mulcentibus modulis * exercitus, procurrat obviam: Deamque votivo suscipiens hospitio, nos omnes intra * conceptum domus amplissima constituit, numenque summa veneratione atq; hostis opimis placare contendit. Hic ego me potissimum capitis periclitari memini. Nā quidā colonus, partem venationis, immanis cerui pinguisimum femur, domino illi suo muneri miserat: quod incuriosè ponè culiæ fores, non altiusculè suspensum, canis adæquè venaticus latenter inuaserat, latensque præda, properè custodientes oculos euaserat. Quo dāno cognito, suaq; reprehensa negligentia coquus diu lamentatus, lacrymis inefficacibus iam iamq; domino cœnam flagitante mœrēs, & utcumque metuens, altiùs filio suo paruulo consalutato, arreptiq; funicula mortem sibi nexu laquei comparabat

Nec

Nec tamen latuit fidam uxorem eius, casus extremus mariti, sed funestum nodum violenter inuadens manibus ambabus: Ad eone, inquit, presenti malo perterritus, mente excidisti tua? nec fortuitum istud remedium, quod domini providentia subministrat, intueris? Nam si quid in ultimo fortune turbine* resipiscis, expergite mi ausculta, & aduenam istum a sinum remoto quodam loco deductum ingula, femurque eius ad similitudinem per diti detractum, & accuratius in protrimentis sapidissime decoctum appone domino cervini vice. Nequissimo verberoni sua placuit salus de mea morte: & multum conserua sagacitate laudata, destinata etiam laniena, cultros acuebat.*